
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 20 ADW del 24/01/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 20 ADW del 24/01/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di direzione lavori relativi alla realizzazione del nuovo impianto 

di illuminazione della palazzina “C” della sede OGS di Borgo Grotta 
Gigante. Importo complessivo € 3.800,00, contributo previdenziale ed 
IVA esclusi. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 00,00. Procedura negoziata senza preliminare pubblicazione del 
bando di gara ex art. 63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.. Affidamento diretto al per.ind. Lampis Raimondo di Trieste (CF: 
LMPRND64P28L424D, P.IVA 0878890326). CIG n. ZC23993A6F, CUP n. 
F83G22003080001.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Richiamata  la propria precedente determina n. DFP 815 ADW dd. 7/10/2022 “Servizio di progettazione 
del nuovo impianto di illuminazione della palazzina “C” della sede OGS di Borgo Grotta 
Gigante. Importo complessivo € 1.950,00, contributo previdenziale ed IVA esclusi. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i., al per.ind. Lampis Raimondo di Trieste (CF: LMPRND64P28L424D, P.IVA 
0878890326). CIG n. Z81380AEBD, CUP n. F83G22003080001”; 

considerato  che per la realizzazione dell’impianto di illuminazione risulta necessario procedere 
all’affidamento della direzione lavori, a partire dalla verifica delle soluzioni costruttive 
indicate dall’impresa esecutrice, dalle verifiche dello stato di avanzamento degli stessi in 
corso d’opera, dal supporto alla risoluzione di eventuali problematiche realizzative, fino 
all’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

ritenuto opportuno affidare il servizio di direzione lavori al professionista che ha redatto il progetto 
dell’impianto di illuminazione, il per.ind. Lampis Raimondo di Trieste; 

ricevuto dal per.ind. Lampis il preventivo n. O22LR033 dd. 30/11/2022 (Allegato n. 1), per la 
direzione lavori relativa alla realizzazione del nuovo impianto di illuminazione della 
palazzina “C” della sede OGS di Borgo Grotta Gigante, verso un corrispettivo, ritenuto 
congruo, pari ad € 3.800,00, contributo previdenziale ed IVA esclusi; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, l’art. 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, laddove si 
consente il ricorso al fornitore originario in caso di servizi complementari, qualora il 
cambiamento di fornitore possa determinare incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate, condizioni presenti nella procedura de quo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 20 ADW del 24/01/2023 
 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite al per.ind. Lampis, e che il 
certificato EPPI (Ente di Previdenza dei Periti Industriali) risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

accertato che la spesa risulta impegnata sul capitolo 62601, art. 001 del bilancio relativo all’esercizio 
finanziario 2022, impegno n. 5443/22; 

dato atto che, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto 
è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto al per.ind. Lampis Raimondo 
di Trieste (CF: LMPRND64P28L424D, P.IVA 0878890326), del servizio di direzione lavori relativi alla 
realizzazione del nuovo impianto di illuminazione della palazzina “C” della sede OGS di Borgo Grotta 
Gigante, ai sensi dell’art.63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verso il corrispettivo 
di € 3.800,00, contributo previdenziale ed IVA esclusi; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 20 ADW del 24/01/2023 
 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che il sottoscritto, ai fini di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, è il 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.867,80, IVA inclusa, verrà subimpegnata sull’impegno n. 
5443/22, capitolo 62601, art. 001; 

7.  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti. 

8.   

9.  

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 24/01/2023 12:02:29
IMPRONTA: 812E9E84457E05F1F9AB8CDD763AD8C86C9328AA9A3834AFF13E7F5586F20428
          6C9328AA9A3834AFF13E7F5586F20428C1F48A31648D535DFF9085766AA5363D
          C1F48A31648D535DFF9085766AA5363D73773609E7238419E6F2AD3A44362CA7
          73773609E7238419E6F2AD3A44362CA7E751509D88571E67C2C2CE6B2EB32F4E


